Томская область Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   09.01.2018                                                                                                                    № хх
   с. Ягодное

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных
объектах,  по охране их жизни и  здоровья на территории
муниципального образования
«Ягодное сельское поселение» на 2018 год

       В соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 15  Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 12 ноября 2010  № 223а «Об утверждении Правил охраны жизни  людей на водных объектах Томской области» и в целях  предупреждения происшествий и гибели людей на водных объектах  на 2018 год,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить порядок осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,  по охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования  «Ягодное сельское поселение» (приложение № 1).
2.Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,  по охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования «Ягодное сельское поселение»  на 2016 год (приложение № 2).
   3. Настоящее  постановление   вступает в силу с даты его подписания  и подлежит  размещению на официальном сайте муниципального образования «Ягодное сельское поселение».
   5. Контроль  за  исполнением   данного постановления   возложить  на специалиста  I категории по благоустройству и жизнеобеспечению  Администрации Ягодного сельского поселения.

Глава Ягодного сельского поселения                                                                  Г.И. Баранов

Приложение № 1 к постановлению
                                                                                      администрации Ягодного сельского поселения от  09.01.2018 №   хх

ПОРЯДОК
осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,  по  охране их жизни и здоровья на территории
муниципального образования   « Ягодное сельское поселение»
на 2018 год.

1. Общие положения
	            1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Федеральным  законом  от 16.11.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, постановлениями Администрации Томской области    от 12.11.2010
№ 223а «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Томской области», от 06.04.2011 № 96 а «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах Томской области».
		2. Настоящий Порядок устанавливает общие правила обеспечения безопасности  людей  на   пляжах,  переправах,  базах   и   стоянках  маломерных судов, территории поселения (далее водных объектах), охране  их жизни  и здоровья.
              3. Спасение людей, терпящих бедствие на водных объектах, осуществляется  безвозмездно, независимо от статуса, государственной и национальной принадлежности или обстоятельств, при которых они обнаружены.

2.    Полномочия администрации муниципального образования
«Ягодное сельское поселение»
	           1.  Осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на водных объектах,  обучения населения способам защиты и действиям в этих ситуациях.
             2. Принимает решения о  проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на водных объектах и организует их проведение.
             3.  Осуществляет, в установленном порядке сбор и обмен информацией в  области  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на водных объектах, обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах.
             4.    Осуществляет  финансирование  мероприятий  в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций по  обеспечению безопасности людей на водных объектах.
            5.  Создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах.
            6.   Организует  и  проводит  аварийно - спасательные  и  другие неотложные работы  на водных  объектах, а также поддерживает общественный порядок при их проведении, при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью в администрацию Асиновского района Томской области.
	         7.      Содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях на водных объектах.
            8.  Создает при органах местного самоуправления постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на водных объектах.
3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья включают:

              1.  Пропаганду в средствах массовой информации мероприятий по безопасности  граждан на водных объектах.
              2. Своевременное оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах.
              3. Проведение эвакуационных мероприятий из зон возможных чрезвычайных    ситуаций.
              4. Проведение аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ на водных объектах.
4. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей  на водных объектах.

               1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей  на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории  поселения является расходным  обязательством  бюджета поселения.
               2. Расходы на обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий финансовый год.

Приложение № 2 к постановлению
                                                                                      администрации Ягодного сельского поселения от  09.01.2018 № хх

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах по  охране их жизни и здоровья,   на территории муниципального образования
 « Ягодное  сельское поселение»   на 2018 год

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Провести заседания КЧС по вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах:
- в летний период,
- в зимне-весенний период

2018 год
	председатель КЧС – Баранов Г.И.

	2.
	Выявление несанкционированных переправ и мест массового выхода людей на лед, несанкционированных мест купания в водоемах с участием сотрудников МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области и государственными инспекторами  Чулымского инспекторного участка Центра ГИМС МЧС России по Томской области
	в течение года
	Глава Ягодного сельского поселения - Баранов Г.И.

	3.
	Изготовление аншлагов, запрещающих выход граждан на весенний лед, купание в водоемах и своевременное их выставление.

по мере выявления мест
	Специалист  1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению – Королева С.Г.

	4.
	Определить и согласовать с ГИМС МЧС России по Томской области, предполагаемое место проведения обряда Крещенского купания.
	До 15.01.2018
	Специалист  1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению – Королева С.Г.

	5
	Назначить ответственных должностных лиц от органов местного самоуправления по проведению обряда Крещенского купания.
	До 15.01.2018
	Специалист  1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению – Королева С.Г.

	5.
	Разместить в населенных пунктах на информационных щитах листовки-памятки, плакаты для населения, что необходимо знать, как  действовать при оказании помощи  человеку тонущему на водоеме в летнее время

до 30.05.2018
	Специалист  1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению – Королева С.Г.

	6.
	Проведение  сходов граждан  с целью  проведения разъяснительной  работы о правилах поведения и мерах  безопасности
- на льду в весенний и зимний период;
- на  водоемах в летнее время

до 05.04.2018
до 03.11.2018
до 10.06.2018
	Глава Ягодного сельского поселения - Баранов Г.И.

	7.
	Рекомендовать директорам сельских школ провести классные часы на тему соблюдения детьми правил поведения:
- на льду в зимнее и весеннее время;
- на водоемах во время летних каникул

до 05.04.2018
до 03.11.2018
до 01.06.2018
	МБОУ – СОШ  с. Ягодное – директор Климова Е.П.,

[bookmark: _GoBack]